



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 16 दिसंबर 2022
को कोलकाता में आयोजित पांच सौ निन्यानवेवीं (599वीं)
बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थित

गवर्नर

शक्तिकान्त दास : अध्यक्ष

उप गवर्नर

एम. के. जैन	माइकल देवव्रत पात्र
एम. राजेश्वर राव	टी. रबी शंकर

निदेशक

सतीश के. मराठे	रेवती अय्यर
सचिन चतुर्वेदी	वेणु श्रीनिवासन
पंकज आर. पटेल	रवीन्द्र एच. धोलकिया

उपस्थित आमंत्रित - कार्यपालक निदेशक

अनिल के शर्मा	एस. सी. मुर्मू
सौरभ सिन्हा	विवेक दीप
जयन्त कुमार दाश	आर. सुब्रमणियन
राधा श्याम रथ	जोस जे. कट्टूर
अजय कुमार	अजय कुमार चौधरी
दीपक कुमार	राजीव रंजन
सितिकंठ पट्टनायक	सुधा बालकृष्णन

उपस्थित

अविरल जैन, प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 16 दिसंबर 2022
को कोलकाता में आयोजित पांच सौ निन्यानवेवीं (599वीं)
बैठक का कार्यवृत्त

गवर्नर ने बैठक में सहभागियों का स्वागत किया।

2. प्रो. सचिन चतुर्वेदी, निदेशक ने भू-राजनीति, प्रौद्योगिकी, वित्त और व्यापार : वर्तमान स्थिति और आगे की कार्ययोजना पर एक विस्तृत प्रस्तुति दी, जो कि राष्ट्रीय हितों को बनाए रखने के अंतर्निहित विषय पर आधारित थी। प्रस्तुति की खूब सराहना हुई।
3. तदुपरांत, बैठक की कार्यसूची पर चर्चा शुरू की गई।
 - (i) बैठक की कार्यसूची अनुलग्नक -I में है।
 - (ii) बैठक के कार्रवाई बिंदु अनुलग्नक -II में हैं।
4. **केंद्रीय बोर्ड की 31 अक्टूबर 2022 को आयोजित बैठक का कार्यवृत्त**
 - 4.1 केंद्रीय बोर्ड की 31 अक्टूबर 2022 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त को केंद्रीय बोर्ड द्वारा अनुमोदित और अभिलिखित किया गया।
 - 4.2 अध्यक्ष ने कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर किए।
5. **निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना**
 - 5.1 बोर्ड ने निदेशक श्री अजय सेठ, डॉ. विवेक जोशी, श्री एस. गुरुमूर्ति और श्री आनंद गोपाल महिंद्रा से प्राप्त अनुपस्थित रहने की अनुमति संबंधी अनुरोध पर विचार किया और उसे स्वीकृत किया।
6. **केंद्रीय बोर्ड निदेशक, जिन्होंने पदभार छोड़ दिया है, की सेवाओं की सराहना**
 - 6.1 बोर्ड ने भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड निदेशक, जिन्होंने पदभार छोड़ दिया है, की सेवाओं की सराहना पर कार्यपालक निदेशक के 06 दिसंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 6.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड दिनांक 16 फरवरी 2022 से 14 नवंबर 2022 तक भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड के निदेशक के रूप में अपने कार्यकाल के दौरान श्री संजय मल्होत्रा



द्वारा प्रदान की गई सेवाओं की सराहना करता है और इसे इसके द्वारा अभिलिखित करता है।

बोर्ड को सरकार में उनके व्यापक अनुभव और कुछ जटिल मुद्दों पर उनकी बहुमूल्य अंतर्दृष्टि से अत्यधिक लाभ हुआ। बोर्ड आने वाले वर्षों में उनके अच्छे स्वास्थ्य और खुशहाली की कामना करता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि सचिव निदेशक को उपर्युक्त बोर्ड संकल्प संप्रेषित करें।

7. संवेदना संकल्प – सुश्री इला भट्ट, भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की पूर्व निदेशक
- 7.1 बोर्ड ने संवेदना संकल्प - सुश्री इला भट्ट, भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की पूर्व निदेशक पर कार्यपालक निदेशक के 21 नवंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।
- 7.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि बोर्ड को सुश्री इला भट्ट, जो कि भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की पूर्व निदेशक थीं – 23 सितंबर 2011 से 22 सितंबर 2015 तक, के दुःखद निधन के बारे में जानकार बहुत पीड़ा हुई। इस अवधि के दौरान, उन्होंने केंद्रीय बोर्ड और इसकी समितियों के विचार-विमर्श में बहुमूल्य योगदान दिया और अंतर्दृष्टि प्रदान की और चर्चाओं को समृद्ध किया। बोर्ड इस भारी क्षति पर उनके परिवार के सदस्यों के प्रति अपनी गहरी संवेदनाएं व्यक्त करता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि इस संकल्प की एक प्रति सचिव द्वारा सुश्री भट्ट के परिवार को प्रेषित की जाए।

8. केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना
- 8.1 निदेशकों के बीच पहले से परिचालित, केंद्रीय बोर्ड समिति की 19 अक्टूबर 2022 और 30 नवंबर 2022 के बीच आयोजित बैठकों के कार्य विवरण केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किए गए और अभिलिखित किए गए।
9. दिनांक 09 दिसंबर 2022 को समाप्त सप्ताह का भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण



- 9.1 दिनांक 09 दिसंबर 2022 को समाप्त सप्ताह का बैंक का साप्ताहिक लेखा केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।
- 9.2 बोर्ड ने लेखा अनुमोदित किया।
10. दिनांक 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के आय विवरण की समीक्षा
 - 10.1 बोर्ड ने 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के आय विवरण की समीक्षा पर उप गवर्नर के दिनांक 29 नवंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 10.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए बैंक का आय विवरण अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा किया जाता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि संशोधित ईसीएफ के आधार पर जोखिम प्रावधानों के मूल्यांकन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा किया जाता है।
11. साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (WFCR)
 - 11.1 बोर्ड ने साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (WFCR) में सप्ताह के दौरान दर्शाए गए समष्टि आर्थिक गतिविधियों और मुद्रा बाजार की स्थिति की समीक्षा की और उनपर चर्चा की।
 - 11.2 बोर्ड ने इच्छा व्यक्त की कि जी20 के वित्त ट्रैक पर बोर्ड के सामने एक प्रस्तुति दी जाए।
 - 11.3 रिपोर्ट को अभिलिखित किया गया।
12. भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें : बैठकों का कैलेंडर : 2023-24
 - 12.1 बोर्ड ने भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें : बैठकों का कैलेंडर : 2023-24 पर कार्यपालक निदेशक के 13 दिसंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।



12.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि वित्तीय वर्ष अप्रैल 2023-मार्च 2024 के लिए केंद्रीय बोर्ड की बैठकें निम्नलिखित तारीखों एवं स्थानों पर आयोजित किए जाने के लिए अनुमोदित की जाती हैं।

तारीख	दिन	स्थान
19 मई 2023	शुक्रवार	मुंबई
25 अगस्त 2023	शुक्रवार	इंदौर
27 अक्तूबर 2023	शुक्रवार	ऋषिकेश
22 दिसंबर 2023	शुक्रवार	नागपुर
* फरवरी 2024		नई दिल्ली
22 मार्च 2024	शुक्रवार	कोच्चि
* माननीय वित्त मंत्री की सुविधानुसार तारीख का निर्धारण किया जाए		

13. उत्कर्ष 2.0 - 2023-25 की अवधि के लिए बैंक का मध्यावधि कार्यनीति ढांचा

13.1 बोर्ड ने उत्कर्ष 2.0 - 2023-25 की अवधि के लिए बैंक का मध्यावधि कार्यनीति ढांचा पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 05 दिसंबर 2022 के जापन पर विचार किया।

13.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि उत्कर्ष 2.0, 2023-25 की अवधि के लिए बैंक का मध्यावधि कार्यनीति ढांचा को अनुमोदित किया जाए और इसे इसके द्वारा अनुमोदित किया जाता है।

14. विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट - 01 अक्तूबर 2021 से 30 सितंबर 2022

14.1 बोर्ड ने विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट - 01 अक्तूबर 2021 से 30 सितंबर 2022 पर कार्यपालक निदेशक के 24 नवंबर 2022 के जापन पर विचार किया।



14.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर कार्यपालक निदेशक के 24 नवंबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

15. दिनांक 01 अक्तूबर 2021 से 30 सितंबर 2022 की अवधि के लिए वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

15.1 बोर्ड 01 अक्तूबर 2021 से 30 सितंबर 2022 की अवधि के लिए वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 30 नवंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।

15.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 01 अक्तूबर 2021 से 30 सितंबर 2022 की अवधि के दौरान वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट प्रस्तुत करने संबंधी कार्यपालक निदेशक के 30 नवंबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

16. दिनांक 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट

16.1 बोर्ड ने 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 02 दिसंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।

16.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 02 दिसंबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



17. जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

17.1 बोर्ड ने जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक के 22 नवंबर 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।

17.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों की समीक्षा करने संबंधी कार्यपालक निदेशक के 22 नवंबर 2022 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

18. केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 14 नवंबर 2022 को आयोजित 180वीं बैठक का कार्यवृत्त

18.1 केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 14 नवंबर 2022 को आयोजित 180वीं बैठक का कार्यवृत्त केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

18.2 बोर्ड ने इसपर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 14 नवंबर 2022 को आयोजित 180वीं बैठक का कार्यवृत्त अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

19. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – * फरवरी 2023 को नई दिल्ली में

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक *फरवरी 2023 को नई दिल्ली में आयोजित की जाएगी।

(* वित्त मंत्री की सुविधानुसार तारीख का निर्धारण किया जाए)

20. अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय

कुछ नहीं



कॅनिवो की 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में
आयोजित 599वीं बैठक का कार्यवृत्त

सूचना मद

- (i) भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति और प्रगति पर रिपोर्ट - 2021-2022
- (क) सूचना मद को अभिलिखित किया गया।

दिनांक: 11 फरवरी 2023

अध्यक्ष



अनुलग्नक I

केंद्रीय बोर्ड की 599वीं बैठक
शुक्रवार, 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में
कार्यसूची

क्र. सं.	मद	विभाग
1.	केंद्रीय बोर्ड की 31 अक्टूबर 2022 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर करना	सचिव
2.	निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना	सचिव
3.	केंद्रीय बोर्ड निदेशक, जिन्होंने पदभार छोड़ दिया है, की सेवाओं की सराहना	सचिव
4.	संवेदना संकल्प – सुश्री इला भट्ट, भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की पूर्व निदेशक	सचिव
5.	केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना	सचिव
6.	दिनांक 09 दिसंबर 2022 को समाप्त सप्ताह का भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण	डीजीबीए
7.	दिनांक 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक के आय विवरण की समीक्षा	डीजीबीए
8.	साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (WFCR)	डीईपीआर
9.	भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें : बैठकों का कैलेंडर : 2023-24	सचिव
10.	उत्कर्ष 2.0 - 2023-25 की अवधि के लिए बैंक का मध्यावधि कार्यनीति ढांचा	सीईपीडी
11.	विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट - 01 अक्टूबर 2021 से 30 सितंबर 2022	डीआईसीजीसी
12.	दिनांक 01 अक्टूबर 2021 से 30 सितंबर 2022 की अवधि के लिए वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट	एफएमआरडी
13.	दिनांक 30 सितंबर 2022 को समाप्त छमाही के लिए वित्तीय पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट	एफएमओडी
14.	जोखिम निगरानी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट	राजभाषा
15.	केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 14 नवंबर 2022 को आयोजित 180वीं बैठक का कार्यवृत्त	सचिव



केनिबो की 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में
आयोजित 599वीं बैठक का कार्यवृत्त

16.	केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – * फरवरी 2023 को नई दिल्ली में (* वित्त मंत्री की सुविधानुसार तारीख का निर्धारण किया जाए)	सचिव
17.	अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय	सचिव
सूचना मद		
i.	भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति और प्रगति पर रिपोर्ट - 2021-2022	डीईपीआर



केनिबो की 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में
आयोजित 599वीं बैठक का कार्यवृत्त

अनुलग्नक II

केंद्रीय बोर्ड की 599वीं बैठक : शुक्रवार, 16 दिसंबर 2022 को कोलकाता में

कार्रवाई बिंदु

कार्यसूची मद सं. 8 : साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (WFCR)

1. जी20 के वित्त ट्रैक पर बोर्ड के सामने एक प्रस्तुति दी जाए।।

[कार्रवाई: अंतरराष्ट्रीय विभाग]



**Minutes of the Five Hundred and Ninety Ninth (599th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on December 16, 2022 at Kolkata**

PRESENT

Governor

Shaktikanta Das: Chairman

Deputy Governors

M.K. Jain Michael Debabrata Patra
M. Rajeshwar Rao T. Rabi Sankar

Directors

Satish K. Marathe Revathy Iyer
Sachin Chaturvedi Venu Srinivasan
Pankaj R. Patel Ravindra H. Dholakia

Present by Invitation - Executive Directors

Anil K. Sharma S.C. Murmu
Saurav Sinha Vivek Deep
Jayant Kumar Dash R. Subramanian
Radha Shyam Ratho Jose J. Kattoor
Ajay Kumar Ajay Kumar Choudhary
Deepak Kumar Rajiv Ranjan
Sitikantha Pattanaik Sudha Balakrishnan

In Attendance

Aviral Jain, CGM-in-Charge & Secretary



**Minutes of the Five Hundred and Ninety Ninth (599th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on December 16, 2022 at Kolkata**

Governor welcomed the participants to the meeting.

2. Prof. Sachin Chaturvedi, Director made a detailed presentation on Geopolitics, Technology, Finance and Trade: Current State and the Way Forward on the underlying theme of upholding national interests. The presentation was much appreciated.

3. The Agenda for the meeting was taken up, thereafter.

(i) The agenda of the meeting is at Annex-I.

(ii) Action points that emerged from the meeting are at Annex-II.

4. Minutes of the meeting of the Central Board held on October 31, 2022

4.1 The minutes of the meeting of the Central Board held on October 31, 2022 were approved by the Central Board and recorded.

4.2 The Chairman signed the minutes.

5. Grant of leave of absence to Directors

5.1 The Board considered the request for leave of absence from Central Board Directors Shri Ajay Seth, Dr. Vivek Joshi, Shri S. Gurumurthy and Shri Anand Gopal Mahindra and granted the same.

6. Appreciation of the services of Central Board Director who has demitted office

6.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 06, 2022 on Appreciation of the services of Central Board Director of Reserve Bank of India who has demitted office.



6.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Central Board places on record its appreciation for the services rendered by Shri Sanjay Malhotra, during his tenure as a Director of the Central Board of Reserve Bank of India from February 16, 2022 to November 14, 2022.

The Board immensely benefitted from his vast experience in the Government and the valuable insights he brought to bear on some of the complex issues. The Board wishes him all the very best and good health and happiness in the years to come.

Resolved further

that, the Secretary may convey the above Board resolution to the Director.

7. **Condolence Resolution – Ms Ela Bhatt, former Director of Central Board of Reserve Bank of India**

7.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated November 21, 2022 on Condolence Resolution - Ms Ela Bhatt, former Director of Central Board of Reserve Bank of India.

7.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Board has learnt with profound grief about the sad demise of Ms Ela Bhatt, former Director of Central Board of Reserve Bank of India from September 23, 2011 to September 22, 2015. During this period, she made valuable contributions and brought insights to the deliberations of the Central Board and its Committees and enriched the discussions. The Board expresses its deep condolences to the members of her family on this grave loss.



Resolved further

that, a copy of this resolution be forwarded to the family of Ms Bhatt by the Secretary.

8. Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board

8.1 Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board held between October 19, 2022 and November 30, 2022 already circulated among the Directors, were submitted to the Central Board and recorded.

9. Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended December 09, 2022

9.1 The weekly accounts of the Bank for the week ended December 09, 2022 were submitted to the Central Board.

9.2 The Board approved the accounts.

10. Review of the Income Statement of the Reserve Bank of India for the half year ended September 30, 2022

10.1 The Board considered the Deputy Governor's Memorandum dated November 29, 2022 on Review of the Income Statement of the Reserve Bank of India for the half year ended September 30, 2022.

10.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Income Statement of the Bank for the half year ended September 30, 2022 be, and are hereby, approved.

Resolved further

that the assessment of risk provisions based on the revised ECF be, and are hereby, taken on record.



11. Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)

- 11.1 The Board reviewed and discussed the macroeconomic developments and the state of the money market during the week as reflected in the Weekly Financial and Commercial Report (WFCR).
- 11.2 The Board desired that a presentation be made to the Board on the finance track of G20.
- 11.3 The Report was recorded.

**12. Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India:
Calendar of meetings: 2023-24**

- 12.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 13, 2022 on Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India - Calendar of meetings - 2023-24.
- 12.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the meetings of Central Board for the financial year April 2023-March 2024 are approved to be held on the dates and places as indicated below:

Date	Day	Place
May 19, 2023	Friday	Mumbai
August 25, 2023	Friday	Indore
October 27, 2023	Friday	Rishikesh
December 22, 2023	Friday	Nagpur
February *, 2024		New Delhi
March 22, 2024	Friday	Kochi

*Date to be decided at the convenience of the Hon'ble Finance Minister



13. Utkarsh 2.0 – The Medium-Term Strategy Framework of the Bank for the period 2023-25

13.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 05, 2022 on Utkarsh 2.0 – The Medium-Term Strategy Framework of the Bank for the period 2023-25.

13.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Utkarsh 2.0, medium-term Strategy Framework of the Bank, for the period 2023-25 be, and is hereby, approved.

14. Report on the activities of the Foreign Exchange Department – October 01, 2021 to September 30, 2022

14.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated November 24, 2022 on Report on the activities of the Foreign Exchange Department – October 01, 2021 to September 30, 2022.

14.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated November 24, 2022 on the activities of the Foreign Exchange Department be, and is hereby, taken on record.

15. Report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department for the period October 01, 2021 to September 30, 2022

15.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated November 30, 2022 on Report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department for the period October 01, 2021 to September 30, 2022.



15.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated November 30, 2022 furnishing a report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department during the period October 01, 2021 to September 30, 2022 be, and is hereby, taken on record.

16. Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2022

16.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated December 02, 2022 on Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2022.

16.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated December 02, 2022 on the Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2022, be, and is hereby, recorded.

17. Report on Activities of the Risk Monitoring Department

17.1 The Board considered the Executive Director's Memorandum dated November 22, 2022 on Report on Activities of the Risk Monitoring Department.

17.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated November 22, 2022 reviewing the activities of the Risk Monitoring Department, be, and is hereby, recorded.



18. Minutes of 180th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 14, 2022

18.1 The minutes of 180th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 14, 2022 were submitted to the Central Board.

18.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the minutes of 180th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 14, 2022 be, and are hereby, recorded.

19. Date and place of next meeting of Central Board – February *, 2023 at New Delhi

Resolved

that the next Central Board Meeting will be held in February *, 2023 at New Delhi.

(* date to be decided at the convenience of the Finance Minister)

20. Any other business with the permission of the Chair

Nil

Information item

(i) **Report on Trend and Progress of Banking in India 2021-2022**

(a) The information item was **Recorded**.

Dated the February 11, 2023

Chairman



599th Central Board Meeting
Friday, December 16, 2022 at Kolkata
Agenda

Sr. No.	Items	Department
1.	Signing of Minutes of the meeting of the Central Board held on October 31, 2022	Secretary's
2.	Grant of leave of absence to Directors	Secretary's
3.	Appreciation of the services of Central Board Director who has demitted office	Secretary's
4.	Condolence Resolution- Ms Ela Bhatt, former Director of Central Board of Reserve bank of India	Secretary's
5.	Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of Central Board	Secretary's
6.	Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended December 09, 2022	DGBA
7.	Review of the Income Statement of the Reserve Bank of India for the half year ended on September 30, 2022	DGBA
8.	Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)	DEPR
9.	Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Calendar of meetings 2023-24	Secretary's
10.	Utkarsh 2.0 – The Medium-Term Strategy Framework of the Bank for the period 2023-25	CSBD
11.	Report on the Activities of the Foreign Exchange Department (October 01, 2021 – September 30, 2022)	FED
12.	Report on the Activities of the Financial Inclusion and Development Department for the period October 01, 2021 to September 30, 2022	FIDD
13.	Report on the activities of the Board for Financial Supervision for the half-year ended September 30, 2022	DoS
14.	Report on activities of the Risk Monitoring Department	RMD
15.	Minutes of 180 th Meeting of the Central Official Language Implementation Committee held on November 14, 2022	Rajbhasha



16	Date and place of next Central Board Meeting – February *, 2023 at New Delhi (*Date to be decided at the convenience of the Finance Minister)	Secretary's
17	Any other business with the permission of the Chair	Secretary's
Information item		
i.	Report on Trend and Progress of Banking in India 2021-2022	DEPR



Annex II

599th Central Board Meeting: Friday, December 16, 2022 at Kolkata

Action Points

Agenda Item no. 8: Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)

1. A presentation be made to the Board on the finance track of G20.

[Action: International Department]